
 

Об утверждении нормативов состава  

сточных   вод, поступающих        от 

предприятий   города   Елабуга      в 

централизованную                систему 

водоотведения    и    на      районные 

очистные   сооружения на  2026 год 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О 

водоснабжении и водоотведении», рассмотрев протест Казанской 

природоохранной прокуратуры, Исполнительный комитет Елабужского 

муниципального района                                                    

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Утвердить нормативы состава сточных вод, поступающих от 

предприятий города Елабуга в централизованную систему водоотведения и на 

районные очистные сооружения на 2026 год, согласно приложению. 

2. Нормативы состава сточных вод не распространяются на организации, 

осуществляющие управление многоквартирными домами (состав сточных вод, 

поступающих на биологические очистные сооружения от данных абонентов не 

нормируется). 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2026 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя Исполнительного комитета Елабужского 

муниципального района по инфраструктурному развитию. 

 

 

 

Руководитель                                                                                      Э.Р. Ахмадеева

                                      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ЕЛАБУЖСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

АЛАБУГА МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА            

КОМИТЕТЫ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
КАРАР 

Документ создан в электронной форме. № 361 от 10.03.2026. Исполнитель: Шарифуллина З.Р.
Страница 1 из 2. Страница создана: 04.03.2026 16:04



Приложение №1 

к постановлению Исполнительного комитета 

Елабужского муниципального района 

от __________________ № _______ 

 

 

Нормативы 

состава сточных вод, поступающих от предприятий города Елабуга в 

централизованную систему водоотведения и на районные очистные 

сооружения на 2026 год. 
 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

НДС, мг/дм3 Эффективность 

очистки, % 

Норматив 

состава сточных 

вод Нс, мг/дм3 

Взвешенные 

вещества 

27,15 90 271,5 

БПК5 5,615 94,4 100,26 

Аммоний-ион 1,98 90,5 20,84 

Сульфат-анион 147,73 25 196,97 

Нефтепродукты 0,1203 73 0,4455 

АСПАВ 0,433 65 1,23 

Медь 0,001 65 0,0028 

Хром 

шестивалентный 

0,057 80 0,05 

Железо 0,285 47,6 0,54 

Фосфат-ион (по 

P) 

0,755 30 1,07 

Алюминий 0,04 50 0,08 

Цинк 0,0285 70 0,095 

Хлорид-анион 1141,01 30 1000 
 

Документ создан в электронной форме. № 361 от 10.03.2026. Исполнитель: Шарифуллина З.Р.
Страница 2 из 2. Страница создана: 04.03.2026 16:04


